p. 195,4: in -o confirmationis in quo anime corporum baptizatorum donum sancti Spiritus accipiunt. ACTUS pont. Cenom. p. 25: liber de -o corporis et sanguinis Christi. ODO CLUN. epit. Job 7: ut a -o confessionis obmutescam. *6) culte (en l'honneur de la Vierge et des saints)*: RUOTG. COL. 49: vasa... in -o sancte Dei genitricis Marie et beati Petri apostoli in ipsa ecclesia... consecrentur. DIPL. Henr. III 15 p. 20,26: monasterium... sancti Sebastiani -o et nomini dedicatum.

II) service rendu: A) *aide, appui*: 1) *en général*: ORDO ROM. V 61 t. II p. 222: diaconi adhuc inclinati per -um acolitorum lavant manus suas. TRANSL. Libor. I 9: illi operi -um prebuisse. DIPL. Henr. III 402 p. 562,31 (a. 1052): -um illis prebuit et iuvamen. ADAM BREM. 1,50 p. 50,7: cuius ope fultus ac -o. 2) *ministerio avec génitif, grâce à*: RUD. FULD. Leob. 8: doctrina sapientie est vocis -o ex illius corde procedens. VITA Menel. p. 149,27: ut domum, quam construebat, -o consecrationis sue domum Dei faceret. CONST. I 212,1 (a. 1162): confirmationem... ad posteriorum notitiam presentis scripture -o transmittere. ANNAL. eccl. a. 508 p. 77,34: *martyres* inimicorum suorum -o perdiderunt originariam vilitatem.

B) *égards, attentions*: GERH. AUG. vita Udalr. 14 p. 404,3: frequenti -o et oblatione cumulatus.

C) *intervention, entremise*: 1) *d'un homme*: HRABAN. epist. 1 p. 381,17: memoratum opus... ipsi vero ac summo pontifici per leviticum -um ad deferendum conscivi te socium. CAPIT. reg. Franc. II p. 386,5: christianos eos nostro -o facientes. CARTUL. Belliloc. Lemov. 11 p. 27 (a. 887): ex virtute sancti Spiritus et nostro -o eum innodamus. RICHARD. S. VICT. pot. lig. col. 1171^B: per semetipsum *Dominus* mundat leprosum, -o sacerdotis reducit eiectum. 2) *des anges ou des saints*: HINCM. REM. ord. palat. XIII p. 34 (éd. Prou): propter amorem... sanctorum Petri et Pauli, quorum doctrina ac -o ad Christi gratiam baptismati sacramenti pervenit. RIMB. Ansc. 5: ipsius animam a corpore sublatam a nge-lico -o ad caelum deferri (ib. 35. THANGM. Bernw. 9. ROB. TORIG. chron. a. 964 p. 23). JOH. CLUN. Odon. p. 112,11: omnibus claruit quod angelicis -is tueretur ubique pater sanctissimus. BERNARD. serm. sup. cant. II 39,10 p. 20: angelicis fulta -is.

D) *usage, besoin*: HINCM. REM. annal. Bertin. p. 86: in -um clericorum... vasa sacra sacramentorumque vestes ac libros petiit. RUOTG. COL. 49: candelabra... que in -o nostro sunt cottidiana. DIPL. Ludow. Germ. 178 p. 256,28 (X^e—XI^e spur.): expensas ad -um episcopi propter egritudinem et senectutem eius (cf. DIPL. Henr. III 5 p. 7,10 [a. 1039]). EPIST. Tegerns. I 73: utile ad -um pauperum. THANGM. Bernw. 19 p. 767,33: nec permisit ut quantulumcumque de suo proprio in -um suum impenderet. ib. 40: in altaris ac fratrum -um precipuam pecuniam largitus. VITA Meinw. 31 p. 34,20: ad frartum

ibidem Deo famulantium utilitatem et -um tradidit. RAHEW. 4,83 p. 340,17: si in -o pauperum famulorum uteretur officiiis.

E) *utilité, chose utile*: AGIUS vita Hath. 10: procurans ne aut necessaria -a, aut quicquam eorum que desiderarent eis deesset.

F) *prestations (en nature ou en travail)*: DIPL. Conr. II 106 p. 149,35 (c. 1027): addidit eiam huiusmodi -um illi... in tercio anno impendere. DIPL. Henr. III 128 p. 160,1 (a. 1044): freda exigere seu ad mansiones vel ad quodlibet -um compellere. TRAD. Ratisb. 498 p. 283,23 (a. 1044—48): his *modiis* et adiungentur II^o... cum adiuncto -o X mod. tritici ac totidem siliginis. DIPL. Loth. III 127 p. 217,38 (a. 1130 spur.): omne -um quod regio iuri ex eodem predio debebatur. CARTUL. archiep. Magd. 299 (a. 1159): incole ab eo -o, quod burgwere vocatur... immunes permaneant. SAXO p. 388,19: provincialia -a impensaue... exigere.

III) *charge, tâche, fonction*: A) *charge, fonction*: 1) *en général*: CAPIT. reg. Franc. I p. 149,14 (a. 809): ut iudices, advocati, prepositi, centenarii, scabinii, ... constituantur ad sua -a exercenda. TRAD. Frising. I 313 p. 269 (a. 814): dignus... ut ad -um comitis pervenerit. SMAR. reg. Bened. col. 735^B: non preponatur ingenuus servo, subintelligitur in ordine vel -o. CAND. FULD. Eigil. I 21: fratres qui extra monasterium -a providere noscuntur. HINCM. REM. ord. palat. XXVII p. 68 (éd. Prou): ut illa multitudo que in palatio semper esse debet... ut absque -is expediti milites. DIPL. Otton. II 190 p. 217,18 (a. 979): abbatissam vel advocatum... quamdiu digna... persona in hoc -um ponenda inveniri possit, ... eligere. ADAM BREM. 1,62 p. 59,23: perfecto legationis sue -o. HELM. 22 p. 44,31: functus est auctoritate archiepiscopali et legacionis apostolice -o. 2) *charge de grand officier*: GERH. AUG. vita Udalar. I p. 387,1: -um camerarii sibi commendavit. HINCM. REM. ord. palat. XIII p. 34 (éd. Prou): per apocrisarium, id est responsalem negotiorum ecclesiasticorum, cuius -um ex eo tempore sumpsit exordium. 3) *office (d'agents locaux)*: DIPL. Henr. II 510 p. 654,10 (a. 1004 spur.): in advocatie -um delegit. ACTA com. Flandr. 6 p. 18,7 (a. 1085): ville eiusdem minister -um a preposito et fratribus teneat. ACTA Henr. II, I 83 p. 190,14 (a. 1156—58): dedi... servienti meo -um de hosteria de scaccario meo. ib. I 212 p. 349,22 (a. 1156—62): me reddidisse... totas serjanterias suas et -a sua... videlicet custodiam gaiole mee Rothomagensis et porte castelli mee... et regardator et pasnagator mearum forestarum... custos meretricum publice venalium. 4) *fonction ecclésiastique, ministère ecclésiastique*: a) *en général*: EIGIL. Sturm. 16: -um suum studiosissime exercuit. AGOBARD. epist. p. 205,19: sacerdotum... -o. AMALAR. inst. sanct. col. 976^B: secundum -um tibi divino munere collatum. ODO CLUN. serm. col. 711^A: preter istam specialem -i nostri